— 1 —

四川轻化工大学 文件

川轻化〔2021〕178 号

四川轻化工大学
关于印发《国有资产清查盘点实施办法》

（试行）的通知

学校各部门、各学院：

《国有资产清查盘点实施办法（试行）》已经学校审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

四川轻化工大学

2021 年 12月 20日

 — 2 —

四川轻化工大学
国有资产清查盘点实施办法（试行）

第一章  总则

第一条  为加强学校国有资产管理，规范学校国有资产清查盘点

工作，真实反映学校资产状况，保障学校资产的安全完整，防止国有

资产流失，提高资产的使用效率与效益，根据《四川轻化工大学国有

资产管理办法》（川轻化〔2021〕140 号），结合学校国有资产管理工

作实际，制定本办法。

第二条  本办法所称国有资产清查盘点，是指学校按照规定的工

作程序和方法，对全校国有资产进行账务清查和实物盘点，认定各项

资产盈亏损益，真实反映学校及各单位部门占有、使用资产状况的工作。

第三条  清查盘点的主要内容包括：制定清查盘点实施方案；组

织开展清查盘点工作；形成真实可靠的清查盘点报告；根据清查盘点

结果及时调整资产信息，按照规定进行账务处理。

第四条  清查盘点采取定期为主、不定期为辅的形式。学校每年

定期开展以财务年度为统计期限的清查盘点工作；不定期开展专项或

其他清查盘点工作。

第五条  学校出现下列情况之一的，应当进行资产清查：

（一）根据各级政府及其财政部门专项工作要求，纳入统一组织

的资产清查范围的；

（二）发生重大改革、改制、资产变化的；

（三）遭受重大自然灾害等不可抗力造成资产严重损失的；

（四）会计信息严重失真或者国有资产出现重大流失的；

（五）会计政策发生重大变更，涉及资产核算方法发生重要变化的；

（六）财政部门认为应当进行资产清查的其他情形。

第二章  范围与责任分工

第六条  国有资产清查盘点范围为学校各单位占有、使用和管理

的全部资产，包括流动资产、固定资产、在建工程、无形资产、对外

投资等。其中固定资产盘点作为定期清查盘点工作重点，其他类型资

 — 3 —

产根据实际情况组织清查盘点。

第七条  清查盘点工作除上级主管部门另有规定外，按照“统一

领导、归口管理、分级负责、责任到人”的原则组织实施。

第八条  国有资产与实验室管理处（以下简称“国实处”）作为学

校专司国有资产管理部门，负责组织协调全校国有资产清查盘点工作，

并负责编制学校国有资产年度报告。各资产业务管理部门为归口盘点

管理部门，负责分别组织所辖归口资产业务的清查盘点。

第九条  归口盘点管理部门组织清查盘点的具体分工是：

（一）国实处负责组织通用设备、专用设备、文物及陈列品、家

具用具装具及动植物的清查盘点；

（二）后勤基建处负责组织房屋及构筑物、土地（使用权）、在建

工程、植物（绿化）的清查盘点；

（三）图书馆负责组织图书档案的清查盘点；

（四）流动资产、无形资产、对外投资等资产业务管理部门负责

根据实际情况组织清查盘点。

第十条  各资产使用单位按归口盘点管理部门的盘点要求，具体

落实清查盘点工作，认真组织自查，并将清查盘点责任层层落实。

第三章  程序安排

第十一条  准备阶段。国实处或由国实处会同归口盘点管理部门

根据该次国有资产清查盘点重点，研究和部署清查盘点工作方案。

第十二条  清查阶段。资产使用单位根据工作方案，对本单位的

资产占有、使用及日常管理等情况开展自查。归口盘点管理部门对清

查过程进行监督并组织抽查。

第十三条  报告阶段。资产使用单位根据自查结果向归口盘点管

理部门报送清查盘点工作总结，真实反应资产使用、资产盘盈或盘亏、

资金挂账等情况，并附详细清单及情况说明。归口盘点管理部门汇总

各单位情况，并形成此次清查盘点工作报告。

第十四条  整改阶段。资产使用单位、归口盘点管理部门会同国

实处、计划财务处、审计处等部门，根据清查盘点结果进行相应的责

任认定和账务处理。盘盈资产依据上级主管部门规定及时办理入账，

 — 4 —

盘亏资产根据相关规定先行进行赔偿（赔偿相关规定另文制订），再依

据上级主管部门规定进行处置。盘点过程中发现的闲置积压资产，应

汇总记录，查明购置日期、使用情况和技术状况等，报国实处进行调

拨或处置。

第十五条  编报阶段。国实处根据各次、各类别资产清查盘点工

作报告，编制学校国有资产年报及其他报告，并按规定向学校或上级

主管部门汇报情况。

第十六条  各资产使用单位应分析清查盘点结果，总结管理经验，

分析存在的问题，建立完善日常管理制度，长期有效做好资产管理各

项工作。

第四章  工作要求

第十七条  各单位应高度重视国有资产清查盘点工作，成立专门

工作小组，指定专人负责，层层落实责任，确保清查工作按期完成。

第十八条  各单位严格按照清查方案要求组织清查盘点，将实物

账同资产账相比对，将资产账与财务账相比对，做到账物相符、账账

相符、账目清楚；确保设备类资产信息完整，存放地点、使用人、使

用单位相符；设备类资产条形码应保持清晰，粘贴正确。

第十九条  各单位严格按章办事，对清查盘点中发现的问题，不

得瞒报漏报，不得弄虚作假，出现问题及时整改到位。

第二十条  国实处及归口盘点管理部门应加大监督检查，将国有

资产清查盘点完成情况纳入各项考核，确保清查盘点按要求开展落实。

第二十一条  学校各单位控制、使用的材料、易耗品、耐用品由

所在单位按照本办法程序，自行组织实施盘点。

第二十二条  学校各单位控制、使用的非我校权属资产清查盘点，

按资产权属单位清查盘点规定执行或参照本办法执行。

第五章  附则

第二十三条  本办法由国实处负责解释。

第二十四条  本办法自 2021年 12月 20日起试行。

四川轻化工大学办公室                      2021年 12月 31日印

	Content